

Số: /KH-UBND

Phong Quang, ngày tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tăng trưởng các lĩnh vực kinh tế - xã hội trên địa bàn xã Phong Quang năm 2026

Thực hiện Thông báo số 26/TB-UBND ngày 15/01/2026 của UBND tỉnh Thái Nguyên về Kết luận của đồng chí Vương Quốc Tuấn, Ủy viên dự khuyết Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh tại phiên họp thứ 9, UBND tỉnh Thái Nguyên, UBND xã Phong Quang xây dựng Kế hoạch tăng trưởng các lĩnh vực kinh tế - xã hội trên địa bàn xã Phong Quang năm 2026 như sau:

I. Căn cứ xây dựng Kế hoạch

- Nghị quyết số 28/NQ-HĐND ngày 19 tháng 12 năm 2025 của HĐND xã Phong Quang về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh giai đoạn 2026 - 2030 xã Phong Quang;

- Nghị quyết số 29/NQ-HĐND ngày 19/12/2025 của HĐND xã Phong Quang về nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh xã Phong Quang năm 2026;

- Quyết định 2612/QĐ-UBND ngày 30/12/2025 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc giao kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Thái Nguyên năm 2026;

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

Tập trung triển khai đồng bộ các giải pháp nhằm thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu kinh tế - xã hội được giao năm 2026; thúc đẩy tăng trưởng kinh tế bền vững, nâng cao đời sống Nhân dân, bảo đảm an sinh xã hội, giữ vững quốc phòng - an ninh trên địa bàn xã.

2. Mục tiêu cụ thể

- Phân đấu hoàn thành 100% các chỉ tiêu kinh tế - xã hội chủ yếu được giao năm 2026;

- Tăng trưởng ổn định các lĩnh vực nông nghiệp, thương mại - dịch vụ, tiểu thủ công nghiệp;

- Nâng cao hiệu quả quản lý thu ngân sách, giảm nghèo bền vững, cải thiện chất lượng giáo dục, y tế, môi trường sống của Nhân dân.

III. CHỈ TIÊU CHỦ YẾU NĂM 2026

1. Lĩnh vực kinh tế - nông nghiệp

- Tốc độ tăng thu ngân sách nhà nước (không bao gồm thu tiền sử dụng đất): 3,4%; - Tổng thu ngân sách trên địa bàn: 11,5 tỷ đồng, trong đó:

+ Thu tiền sử dụng đất: 5,1 tỷ đồng;

+ Thu ngân sách địa phương (không bao gồm thu tiền sử dụng đất): 6,4 tỷ đồng;

- Tốc độ tăng tổng giá trị sản phẩm trên địa bàn: trên 11%;
- Tổng sản lượng lương thực có hạt: 2.000 tấn;
- Diện tích trồng rừng tập trung: 80 ha;
- Thu nhập bình quân đầu người: 51 triệu đồng/người/năm;
- Phát triển mới 01 sản phẩm OCOP;
- Sản lượng chè búp tươi: 45 tấn;
- Sản lượng thịt gia súc, gia cầm xuất chuồng: 190 tấn;
- Tỷ lệ che phủ rừng: trên 75%.

2. Lĩnh vực hạ tầng - xây dựng nông thôn mới:

- Tỷ lệ thôn có đường giao thông được cứng hóa đi lại thuận tiện: 95%;
- Tỷ lệ hộ dân được sử dụng điện lưới đảm bảo theo quy chuẩn: 98%;
- Tỷ lệ thôn bản có sóng điện thoại di động: 95%; - Thực hiện đạt 03 tiêu chí nông thôn mới theo Bộ tiêu chí giai đoạn 2026–2030;
- Tỷ lệ hộ dân được sử dụng nước sạch đạt chuẩn: 50%;
- Tỷ lệ thu gom chất thải rắn sinh hoạt: 78%;
- Tỷ lệ chất thải y tế được thu gom, xử lý đúng quy định: 100%;
- Tỷ lệ phương tiện giao thông công cộng sử dụng năng lượng xanh: 10%.

3. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

- Tỷ lệ lao động qua đào tạo: trên 73%, trong đó lao động có chứng chỉ, bằng cấp trên 38%;
- Tỷ lệ thất nghiệp khu vực nông thôn: dưới 2,3%;
- Tỷ lệ tham gia bảo hiểm y tế: 98%;
- Mức giảm tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2026–2030: 2,03%;
- Tỷ lệ gia đình đạt danh hiệu gia đình văn hóa: trên 90%;
- Tỷ lệ thôn đạt chuẩn văn hóa: trên 90%;
- Thành lập và duy trì ít nhất 01 câu lạc bộ văn hóa – thể thao;
- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng (cân nặng theo tuổi): dưới 11,3%;
- Tỷ lệ học sinh tốt nghiệp THCS: 98%;
- Giữ vững phổ cập giáo dục các cấp theo quy định.

4. Lĩnh vực quốc phòng - an ninh

- Hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển quân;
- Thực hiện giáo dục, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng – an ninh cho các đối tượng đạt 23%;
- Tỷ lệ giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm: 90%;
- Tỷ lệ thôn đạt chuẩn an toàn về an ninh trật tự: 15%;
- Tỷ lệ lực lượng dân quân, tự vệ so với dân số: 4,85%.

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN CỤ THỂ

1. Nhiệm vụ phát triển kinh tế - nông nghiệp

- Phát triển trồng trọt theo hướng hàng hóa, nâng cao giá trị: Ổn định diện tích lúa, ngô và mở rộng thêm diện tích cây trồng có giá trị cao như rau an toàn, cây ăn quả,....

Giải pháp:

+ Rà soát, quy hoạch lại vùng sản xuất tập trung theo từng thôn (vùng lúa chất lượng cao, vùng rau màu, vùng cây ăn quả)

+ Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ tổng hợp tổ chức ít nhất 3–4 lớp tập huấn kỹ thuật thâm canh, phòng trừ sâu bệnh, sử dụng phân bón an toàn cho các hộ dân trên địa bàn.

+ Tuyên truyền, khuyến khích người dân áp dụng giống mới, giống năng suất cao, hỗ trợ giống từ các chương trình, dự án.

+ Tuyên truyền, hướng dẫn nông dân sản xuất theo tiêu chuẩn VietGAP, an toàn sinh học đối với một số cây trồng chủ lực.

- Phát triển chăn nuôi theo hướng an toàn, bền vững: Phát triển chăn nuôi gia súc, gia cầm theo mô hình hộ gia đình và trang trại nhỏ. Kiểm soát dịch bệnh, giảm thiểu ô nhiễm môi trường

Giải pháp:

+ Hướng dẫn người dân chuyển dần từ chăn nuôi nhỏ lẻ sang chăn nuôi bán tập trung, có chuồng trại đảm bảo vệ sinh.

+ Tăng cường công tác tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm; giám sát, xử lý kịp thời khi có dịch bệnh xảy ra.

+ Khuyến khích các hộ chăn nuôi áp dụng đệm lót sinh học, hầm biogas để xử lý chất thải.

+ Lồng ghép các chương trình hỗ trợ vốn, con giống để phát triển đàn trâu, bò, lợn, gia cầm.

- Phát triển kinh tế lâm nghiệp gắn với bảo vệ rừng: Nâng cao hiệu quả kinh tế rừng trồng, bảo vệ diện tích rừng hiện có. Tăng thu nhập từ lâm nghiệp cho người dân

Giải pháp:

+ Tuyên truyền, vận động nhân dân trồng rừng theo quy hoạch, sử dụng giống cây lâm nghiệp có năng suất, chất lượng cao.

+ Phối hợp với Hạt Kiểm lâm tăng cường kiểm tra, ngăn chặn tình trạng chặt phá rừng, khai thác lâm sản trái phép.

+ Khuyến khích phát triển các mô hình trồng rừng gỗ lớn, rừng sản xuất gắn với chế biến.

+ Lồng ghép chi trả dịch vụ môi trường rừng, tạo sinh kế ổn định cho các hộ nhận khoán bảo vệ rừng.

- Đẩy mạnh ứng dụng kỹ thuật và chuyển đổi số trong nông nghiệp: Tổ chức các buổi hướng dẫn nông dân sử dụng thiết bị thông minh, mạng xã hội để tiếp cận thông tin thị trường, kỹ thuật sản xuất. Hướng dẫn nông dân truy xuất nguồn gốc sản phẩm, đóng gói, bảo quản nông sản sau thu hoạch.

- Phát triển liên kết sản xuất-tiêu thụ, nâng cao giá trị sản phẩm: Khuyến khích thành lập tổ hợp tác, hợp tác xã nông nghiệp gắn với sản xuất và tiêu thụ sản phẩm. Kết nối với doanh nghiệp, cơ sở thu mua để ký kết hợp đồng bao tiêu nông sản. Hỗ trợ xây dựng, hoàn thiện sản phẩm OCOP, nâng cao mẫu mã, bao bì, nhãn hiệu. Tăng cường quảng bá sản phẩm nông nghiệp của xã thông qua hội chợ, sàn thương mại điện tử.

2. Nhiệm vụ thu ngân sách và tài chính

- Tăng cường công tác quản lý, khai thác nguồn thu trên địa bàn: Khai thác đầy đủ, đúng quy định các nguồn thu phát sinh trên địa bàn, hạn chế thất thu và nợ đọng ngân sách

Giải pháp

+ Rà soát toàn bộ các nguồn thu hiện có và tiềm năng: thuế sử dụng đất phi nông nghiệp, lệ phí trước bạ, phí và lệ phí, thu từ hoạt động dịch vụ, kinh doanh nhỏ lẻ.

+ Phối hợp chặt chẽ với Thuế cơ sở 6 trong công tác quản lý hộ kinh doanh, cập nhật biến động về đối tượng nộp thuế.

+ Lập danh sách các hộ kinh doanh, cá nhân có nghĩa vụ thuế; phân công cán bộ phụ trách từng thôn để theo dõi, đôn đốc.

+ Thực hiện nghiêm việc công khai, minh bạch các khoản thu theo quy định

- Đẩy mạnh thu từ đất đai và tài nguyên theo quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất

+ Phối hợp với các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã và cơ quan chuyên môn cấp tỉnh rà soát quỹ đất có khả năng đấu giá quyền sử dụng đất.

+ Tăng cường công tác quản lý đất đai, kịp thời phát hiện và xử lý các trường hợp vi phạm, sử dụng đất sai mục đích.

+ Thực hiện tốt công tác thu tiền sử dụng đất, tiền thuê đất, lệ phí địa chính, phí đo đạc theo quy định. Hạn chế thất thu trong khai thác tài nguyên, khoáng sản nhỏ lẻ trên địa bàn

- Bảo đảm thu đúng, thu đủ các khoản thu phân cấp cho ngân sách xã.

Giải pháp:

+ Quản lý chặt chẽ các khoản thu: thu hoa lợi công sản, thu cho thuê mặt bằng, tài sản công, thu đóng góp theo quy định.

+ Rà soát, điều chỉnh mức thu phù hợp thực tế, đúng khung pháp luật.

+ Thực hiện thu qua tài khoản, hạn chế thu tiền mặt, tăng tính minh bạch.

+ Công khai dự toán, quyết toán các khoản thu – chi ngân sách xã tại trụ sở UBND xã và nhà văn hóa thôn.

- Sử dụng ngân sách đúng mục đích, tiết kiệm, chống lãng phí:

Giải pháp:

+ Thực hiện nghiêm dự toán chi ngân sách được giao; ưu tiên chi cho các nhiệm vụ phát triển kinh tế – xã hội, an sinh xã hội.

+ Tăng cường kiểm soát chi, hạn chế các khoản chi không cần thiết, chưa thực sự cấp bách.

+ Thực hiện công khai, minh bạch trong quản lý tài chính, mua sắm công.

+ Tăng cường tự kiểm tra tài chính nội bộ; kịp thời chấn chỉnh sai sót nếu có

- Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao ý thức chấp hành của người dân, hộ kinh doanh trong thực hiện nghĩa vụ tài chính với Nhà nước.

Giải pháp:

+ Tổ chức tuyên truyền về chính sách thuế, phí, lệ phí thông qua các cuộc họp thôn, hệ thống truyền thanh.

+ Phối hợp với MTTQ và các đoàn thể vận động nhân dân thực hiện nghĩa vụ nộp ngân sách đúng thời hạn.

+ Kịp thời biểu dương các tổ chức, cá nhân chấp hành tốt nghĩa vụ tài chính.

3. Nhiệm vụ xây dựng hạ tầng và nông thôn mới

- Nâng cấp, cải tạo hệ thống đường giao thông nông thôn liên thôn, nội thôn

Giải pháp:

+ Rà soát hiện trạng các tuyến đường xuống cấp, ưu tiên đầu tư các tuyến phục vụ sản xuất nông nghiệp và đi lại của nhân dân.

+ Lồng ghép nguồn vốn từ Chương trình NTM, vốn ngân sách cấp trên và huy động nhân dân tham gia ngày công, hiến đất.

+ Tăng cường quản lý chất lượng công trình; phát huy vai trò giám sát của cộng đồng trong thi công, nghiệm thu.

- Xây dựng, nâng cấp hạ tầng thủy lợi và phòng chống thiên tai

Giải pháp:

+ Kiểm tra, sửa chữa, kiên cố hóa các tuyến mương thủy lợi, đập nhỏ, cống thoát nước.

+ Chủ động xây dựng phương án phòng chống thiên tai, nhất là mưa lũ, sạt lở.

+ Vận động nhân dân thường xuyên nạo vét kênh mương, bảo vệ công trình thủy lợi

- Nâng cao chất lượng cung cấp điện, nước sinh hoạt; cải thiện môi trường nông thôn.

Giải pháp:

+ Phối hợp với đơn vị điện lực cơ sở sửa chữa, nâng cấp đường dây, trạm biến áp tại các khu dân cư và phối hợp Sở Công thương tỉnh xem xét xây dựng phương án cấp điện cho 46 hộ dân trên địa bàn chưa có điện.

+ Tuyên truyền, vận động nhân dân sử dụng nước hợp vệ sinh; duy tu, bảo dưỡng các công trình cấp nước tập trung.

+ Triển khai các mô hình thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt tại thôn; duy trì các tổ tự quản vệ sinh môi trường.

- Quan tâm, xây dựng cơ sở vật chất văn hóa, giáo dục và y tế:

Giải pháp:

+ Rà soát, đề xuất đầu tư nâng cấp nhà văn hóa thôn, sân thể thao, điểm sinh hoạt cộng đồng.

+ Phối hợp với ngành giáo dục duy tu, sửa chữa trường lớp học, đảm bảo tiêu chuẩn cơ sở vật chất.

+ Nâng cao chất lượng hoạt động trạm y tế xã; cải tạo cảnh quan, môi trường xanh - sạch - đẹp.

- Thực hiện tốt các tiêu chí nông thôn mới

Giải pháp:

+ Xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG năm 2026 trên địa bàn;

+ Phân công rõ trách nhiệm cho từng cán bộ, đoàn thể phụ trách từng tiêu chí.

+ Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia xây dựng NTM theo phương châm “Nhân dân làm, Nhà nước hỗ trợ”. Gắn xây dựng NTM với phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập, giảm nghèo bền vững.

4. Nhiệm vụ về văn hóa xã hội

- Phát triển văn hóa, xây dựng đời sống văn hóa cơ sở

Giải pháp:

+ Tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội.

+ Duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động nhà văn hóa thôn; phát huy hiệu quả các thiết chế văn hóa cơ sở.

+ Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao nhân dịp lễ, tết, các ngày kỷ niệm lớn.

+ Thực hiện bình xét, công nhận gia đình văn hóa, thôn văn hóa đảm bảo đúng tiêu chí, thực chất.

- Phát triển giáo dục và đào tạo, duy trì kết quả phổ cập giáo dục và xóa mù chữ

Giải pháp:

+ Chỉ đạo, phối hợp với các nhà trường trên địa bàn nâng cao chất lượng dạy và học; hạn chế tình trạng học sinh bỏ học.

+ Quan tâm đầu tư, sửa chữa cơ sở vật chất trường lớp; tạo cảnh quan xanh – sạch – đẹp.

+ Đẩy mạnh xã hội hóa giáo dục, huy động sự tham gia của phụ huynh và cộng đồng. Tăng cường giáo dục đạo đức, kỹ năng sống cho học sinh.

- Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân: Tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh; giám sát chặt chẽ các bệnh truyền nhiễm. Thực hiện tốt công tác tiêm chủng mở rộng, vệ sinh an toàn thực phẩm. Duy trì hoạt động hiệu quả của trạm y tế xã; nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh ban đầu. Đẩy mạnh tuyên truyền chăm sóc sức khỏe, dân số, kế hoạch hóa gia đình.

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách đối với người có công, hộ nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội

Giải pháp:

+ Rà soát, quản lý chặt chẽ các đối tượng chính sách, đảm bảo chi trả trợ cấp đúng đối tượng, đúng thời gian.

+ Lồng ghép các chương trình giảm nghèo, hỗ trợ sinh kế, đào tạo nghề, giải quyết việc làm.

+ Quan tâm công tác chăm lo cho người cao tuổi, trẻ em, người khuyết tật.

+ Tổ chức thăm hỏi, tặng quà các đối tượng chính sách nhân dịp lễ, tết.

- Công tác lao động, việc làm và đào tạo nghề: Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức tư vấn, giới thiệu việc làm cho lao động địa phương. Khuyến khích người lao động tham gia đào tạo nghề, học nghề phù hợp với nhu cầu thị trường. Tuyên truyền, vận động lao động tham gia làm việc tại các khu công nghiệp, xuất khẩu lao động theo quy định.

- Nâng cao hiệu quả công tác thông tin, truyền thông và chuyển đổi số

Giải pháp:

+ Duy trì hoạt động hệ thống truyền thanh cơ sở; kịp thời tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước.

+ Tăng cường tuyên truyền pháp luật, nâng cao nhận thức của người dân về các vấn đề xã hội.

5. Nhiệm vụ quốc phòng - an ninh

- Thực hiện tốt công tác quốc phòng địa phương, xây dựng lực lượng dân quân tự vệ vững mạnh

Giải pháp:

+ Tổ chức huấn luyện dân quân tự vệ, lực lượng dự bị động viên đảm bảo đủ số lượng, đúng nội dung, thời gian theo quy định.

+ Thực hiện nghiêm công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ; đảm bảo chỉ tiêu giao.

+ Duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; xây dựng và luyện tập các phương án phòng thủ, phòng chống thiên tai – tìm kiếm cứu nạn.

+ Quản lý chặt chẽ vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ theo quy định

- Giữ vững an ninh chính trị nội bộ, an ninh nông thôn, an ninh tôn giáo, dân tộc.

Giải pháp:

+ Chủ động nắm chắc tình hình tại cơ sở; kịp thời phát hiện, xử lý các vấn đề phát sinh ngay từ thôn, xóm.

+ Tăng cường tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

+ Phối hợp giải quyết kịp thời các vụ việc liên quan đến đất đai, khiếu nại, mâu thuẫn trong nhân dân, không để phát sinh điểm nóng

- Kiểm chế và giảm các loại tội phạm, tệ nạn xã hội trên địa bàn

Giải pháp:

+ Tăng cường tuần tra, kiểm soát, nhất là vào ban đêm, các dịp lễ, tết.

+ Đẩy mạnh đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm: trộm cắp, ma túy, cờ bạc, bạo lực gia đình.

+ Thực hiện tốt công tác quản lý cư trú, quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện.

+ Phát huy hiệu quả các mô hình tự quản về an ninh trật tự tại thôn.

- Giảm thiểu tai nạn giao thông trên địa bàn xã

Giải pháp

+ Tăng cường tuyên truyền pháp luật về trật tự an toàn giao thông qua hệ thống truyền thanh, các cuộc họp thôn.

+ Phối hợp kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm: không đội mũ bảo hiểm, uống rượu bia khi tham gia giao thông.

+ Rà soát các điểm mất an toàn giao thông, đề xuất biện pháp khắc phục kịp thời.

- Phát huy vai trò của nhân dân trong công tác giữ gìn an ninh trật tự

Giải pháp:

+ Duy trì và nhân rộng các mô hình: tổ an ninh tự quản, dòng họ tự quản, camera an ninh.

+ Phát huy vai trò của MTTQ và các đoàn thể trong tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia giữ gìn ANTT.

+ Kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong phong trào.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân xã

- Chịu trách nhiệm chung trong việc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch tăng trưởng kinh tế – xã hội năm 2026 trên địa bàn xã.

- Cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp thành kế hoạch công tác hàng năm, theo từng lĩnh vực: kinh tế – nông nghiệp, thu ngân sách, xây dựng hạ tầng – nông thôn mới, văn hóa – xã hội, quốc phòng – an ninh.

- Chỉ đạo các công chức chuyên môn, các thôn, các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ đã đề ra.

- Định kỳ tổ chức kiểm tra, đánh giá tiến độ thực hiện; kịp thời điều chỉnh, bổ sung giải pháp phù hợp với tình hình thực tế

2. Phòng Kinh tế

+ Tham mưu thực hiện các nhiệm vụ về phát triển sản xuất nông nghiệp, lâm nghiệp; quản lý đất đai, tài nguyên, môi trường.

+ Phối hợp triển khai các công trình hạ tầng, giao thông, thủy lợi; thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới

+ Tham mưu tổ chức thực hiện các nhiệm vụ về thu ngân sách, quản lý tài chính – ngân sách xã.

+ Theo dõi, đôn đốc công tác thu; quản lý chặt chẽ chi ngân sách, đảm bảo đúng quy định, tiết kiệm, hiệu quả.

3. Phòng Văn hóa – Xã hội

+ Tham mưu thực hiện các nhiệm vụ về văn hóa, giáo dục, y tế, an sinh xã hội, lao động – việc làm.

+ Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, thông tin, truyền thông và chuyển đổi số trong lĩnh vực văn hóa – xã hội.

4. Công an xã

Chủ trì thực hiện các nhiệm vụ bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; quản lý cư trú, ngành nghề kinh doanh có điều kiện.

5. Ban Chỉ huy Quân sự xã

Tham mưu thực hiện nhiệm vụ quốc phòng địa phương; tổ chức huấn luyện dân quân tự vệ, lực lượng dự bị động viên. Thực hiện tốt công tác tuyển quân, trực sẵn sàng chiến đấu, phòng chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn.

6. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp

Chủ động phối hợp với các cơ quan đơn vị trên địa bàn triển khai tốt các dự án, kế hoạch, chương trình trong Kế hoạch tăng trưởng kinh tế - xã hội.

7. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội

- Phối hợp với UBND xã tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực tham gia thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế – xã hội.
- Tham gia giám sát việc thực hiện các chính sách, chương trình, dự án trên địa bàn.
- Phát huy vai trò của nhân dân trong xây dựng nông thôn mới, giữ gìn an ninh trật tự, bảo vệ môi trường.

8. Các Trưởng thôn bản

- Trưởng thôn có trách nhiệm tuyên truyền, phổ biến kế hoạch đến nhân dân; tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại thôn.
- Vận động nhân dân tham gia phát triển sản xuất, xây dựng hạ tầng, bảo vệ môi trường, giữ gìn an ninh trật tự.
- Phát huy vai trò giám sát cộng đồng trong quá trình thực hiện các công trình, dự án trên địa bàn

Trên đây là Kế hoạch tăng trưởng các lĩnh vực kinh tế - xã hội trên địa bàn xã Phong Quang năm 2026./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Sở Tài chính;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Ủy ban MTTQ và các tổ chức đoàn thể xã;
- Các Phòng, đơn vị thuộc UBND xã;
- Công an xã;
- Ban Chỉ huy quân sự xã;

Gửi bản giấy:

- Trưởng thôn các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, PKT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Ánh Xuân